Trata-se de recurso eleitoral interposto por Akito Willy Taguchi contra sentença
proferida pelo Juiz Auxiliar Dr. Ricardo Augusto Reis de Macedo que julgou procedente a
Representação ajuizada por Enio José Verri e condenou o Recorrente ao pagamento de multa
no valor de R$ 12.500,00 (doze mil e quinhentos reais), com fulcro no artigo 57-C da Lei nº
9.504/97.

As razões recursais sustentam, em síntese, que: a) não houve anonimato nas
publicações; b) o caso em análise não caracteriza propaganda eleitoral de cunho ofensivo ou
negativo à imagem do Recorrido e c) trata-se de exercício do direito fundamental à livre

[...]

vezes no período de 21/09/2018 a 01/10/2018 (ID 307563), ou seja, em período próximo ao
pleito e mediante reiteração da conduta pelo Recorrente, mesmo após decisão judicial
determinando a retirada do conteúdo da página do .Facebook

Portanto, cabível a aplicação de multa além do mínimo legal no valor de R$
12.500,00 (doze mil e quinhentos reais), eis que devidamente fundamentada sua elevação e
observada a proporcionalidade e a razoabilidade.

Por fim, indefiro o requerimento do Recorrido de condenação do Recorrente ao
pagamento de honorários de sucumbência, isso porque a jurisprudência consolidada do TSE é